ПРОТОКОЛ № 3
заседания совета по развитию предпринимательства при Вороновском

районном исполнительном комитете

т.п. Вороново 23 августа 2024 г.

Председательствовал:
Шарко Галина Юзефовна

Секретарь:
Бобина Елена Станиславовна

Присутствовали:
Миклашевская
Наталья Тадеушевна

заместитель председателя
Вороновского районного
исполнительного комитета (далее -
райисполком), председатель совета.

главный специалист отдела
экономики райисполкома.

главный специалист по организации
закупок и продаж в
общественном

торговле и
питании

коммунального
сельскохозяйственного
предприятия «Гирки»,

унитарного
заместитель

председателя совета
Андруконис
Валерьян Валерьянович

Батура
Виталий Николаевич

Бороновская
Лариса Ивановна
Вильбик
Франц Антонович

Рыхлевич
Владимир Владимирович

Приглашенные:

- директор Вороновского филиала
Гродненского областного
потребительского общества

- директор частного торгового
унитарного предприятия
«Корзинаторг»

- индивидуальный предприниматель

- директор частного торгово-
производственного унитарного
предприятия «Минитеремок»

- индивидуальный предприниматель

Ковальчис И.Ч.- начальник управления по работе с плательщиками по
Вороновскому району ИМНС по Лидскому району;

2

Латаревич Г.М.- начальник отдела экономики райисполкома;
субъекты торговли района (список прилагается).

Заседание совета по развитию предпринимательства при
Вороновском районном исполнительном комитете проведено в рамках
рабочей встречи с представителями Министерства по налогам и сборам
Республики Беларусь в Гродненском областном исполнительном комитете
с представителями субъектов торговли и услуг, использующих кассовое
оборудование в режиме видеоконференции.

Повестка дня;
1. О введении Министерством по налогам и сборам Республики

Беларусь новых требований к кассовому оборудованию.

СЛУШАЛИ:
О введении Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь
новых требований к кассовому оборудованию.

Докладчики: Майковский Вячеслав Станиславович, Криводубская
Елена Анатольевна - представители Министерства по налогам и
сборам Республики Беларусь.

В соответствии с изменениями, внесенными в постановление Совета
Министров Республики Беларусь, Национального банка Республики
Беларусь от 06.07.2011 №924/16 «Об использовании кассового и иного
обрудования при приеме средств платежа» с 1 июля 2025 года субъекты
хозяйствования обязаны использовать:
- кассовые суммирующие аппараты, модели которых включены в
Государственный реестр, соответствующие требованиям,
установленным постановлением Министерства по налогам и сборам
Республики Беларусь, Государственного комитета по стандартизации
Республики Беларусь от 14.10.22 №29/99;
- программные кассы, соответствующие требованиям установленным,
постановлением Министерства по налогам и сборам Республики
Беларусь от 29.03.18 №10.

В настоящее время осуществляется доработка кассового
оборудования на соответствие новым требованиям.

В соответствии с подпунктом 3.7 пункта 3 Плана мероприятий по
внедрению новых требований к кассовому оборудованию по выводу из
оборота маркированных товаров доработка кассовых аппаратов до
соответствия новым требованиям (при необходимости) либо
приобретение и подключение к СККО новых моделей кассовых
аппаратов, у субъектов хозяйствования, осуществляющих продажу

3

маркированных унифицированными контрольными знаками и
средствами идентификации товаров, должна быть осуществлена до
01.01.2025 г., у субъектов хозяйствования, не осуществляющих
продажу маркированных унифицированными контрольными знаками и
средствами идентификации товаров - до 01.04.2025 г. Замена
программных касс в части соответствия новым требованиям должна
быть осуществлена до 01.01.2025 г.

Субъектам хозяйствования необходимо обновить или заменить
кассовое оборудование по причине его не соответствия новым
требованиям.

В случае, если используемое кассовое оборудование не будет
дорабатываться, то субъектам хозяйствования необходимо до
01.07.2025 г. приобрести либо новую модель КСА, соответствующую
требованиям постановления №29/99, либо новую модель программной
кассы, которая будет соответствовать требованиям постановления №10.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу экономики райисполкома, управлению по работе с

плательщиками по Вороновскому району ИМНС по Лидскому району:
2.1. проводить разъяснительную работу с субъектами малого бизнеса

по введению Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь
новых требований к кассовому оборудованию;

2.2. своевременно размещать на официальном сайте райисполкома
информацию о нововведениях в законодательство, регулирующих
предпринимательскую деятельность.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -7 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет.

Председатель Совета,
заместитель председателя
Вороновского райисполкома

Секретарь Совета, главный
специалист отдела экономики

Шарко

Бобина